
000116 



AGIL MOTORES E BOMBAS L TOA 
CNPJ- 07.362.452/0001-62 INSC. EST.- 120.872.28-5 

PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, VENDAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
Bombas de Alta pressão, bombas submersas, rodas D'água, enrolamento de motores industriais e submerslveis, 

bombas centrifugas, bombas manuais, bombas para ácidos, compressores e peças em geral 

PREGÃO PRESENCIAL N !! 025/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO MENOR PREÇO POR ÍTEM 
PROCESSO ADM ISTRATIVO N!! 10.008/2019- CPL 
ORGÃO INTERESSADO - SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA -MA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL 
PREGÃO PRESENCIAL N!! 025/2019 - CPL 

DATA - 06/06/2019 às 09:00 hs 

ANEXO 11 

CARTA CREDENCIAL 

P reza do Senhor Prego e iro, 

000117 

O abaixo-assinado, responsáve l l egal pela Empresa AGIL MOTORES E BOMBAS 

LTDA , com sede na cidade de IMPERATRIZ- MA à RUA CE ARÁ, n .!! 604, CENTRO insc rita no 

CNPJ/M F sob o N!! 07.362.452/000 1-62, neste ato repre se nt ada pelo Sr. lrani More ira da Silva, 

portador do CPF n.!! 424 .6 45.443-53 e R.G. n .!! 1 .536.565 ssp/ma, vem pela prese nte in formar 

a que é designado para representar nossa empresa na Li citação acima referida , podendo 

assinar atas , contratos e demais documentos, interpor recur sos e impugnações, receber 

notificação, tomar ciência de decisões, ass inar p ropo stas e rubricar documentos das dema is 

icitan t es, recorrer , de sistir da interpo sição de recursos, acordar , formular lances verba is, 

enfim, praticar todo s os a tos in ere nte s ao ce rta me . 

lm peratr iz, Ma 06 de Junho de 2019 . 

Ate nc io sa mente, 

Rua Ceará, N° 604- Centro- Fone: (99) 3525-3100- lmperatr' 
email- agilbombas@globo.com 

:;-~iORIOSAt;!lEJU Reconheço por~ as asslnituras 
4" 0flcoo ~ ~@ --

Extra judocoal 



000118 

• 



" ,_ . :.,.. 

, o 
. '-... ••. i ••• • • • 000119 

DECIMA PRIMEIRA AL TERAÇ~~ W,J-!:rlp\.W,AL 
AGIL MOTORES E BOMBAS i.."TDA: . 

NIRE2120006171Q·· ··: .: .•• 
• • • • • • •• • • ••• • • • 

ALCIDES MALERBA, brasi leiro, natura! dê tâiuva_.sp; ~asad~iHieparação 
parcial de bens, nascido em 08/07/ 1955, Comerciante, residente e domiciliado nesta cidade 
de Imperatriz- MA, à Rua Tupinamba, no 2.507, Bairro São José do Egito, CEP 65.901-110, 
portador da Cédula de Identidade no 8.204.126 SSP-SP e CPF no 979.564.818-72; e 
ANTONIO CARLOS MALERDA, brasileiro, natural de Taiuva-SP, casado com comunhão 
parcial de bens, nascido em 15/06/ 1953, Comerciante, residente e domiciliada nesta cidade de 
Imperatriz - MA, à Rua Tupinamba, no 2.507, Bairro São José do Egito, CEP 65.901-110, 
portador da Cédula de ldcntídadc n° 7.767.762 SSP-SP c CPF n° 743.168.268-91 ; ~TJCOS 
SÓClOS, componentes da Sociedade Limitada AGIL MOTORES E BOMBAS L TDA, com 
sede nesta cidade de Imperatriz-MA, à Rua Ceara, no 604, Centro, CEP 65.901-610, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 07.362.452/0001-62, cujo contrato social encontra-se 
devidamente registrado na Junta Comercial do Estado do Maranhão sob o n.0 21200061710, 
por de:·;pacho de 21 /02/J 9R4, resolvem a.c:sim alternr e consol ictar o referido contrato, 
conforme cláusulas seguintes: 

Clausula Primeira - Acrescentar o Parágrafo único a clausula primeira do 
conL.ãto social, "Observadas as disposições da legislação aplicável, a sociedade poderá abrir 
filiais, e escritório em qualquer parte do território nacional, a critério dos sócios, usando para 
fins promocionais c publicitários o nome de fantasia: CASAS DAS BOMBAS;" 

Clausula Segunda - Criar uma filial à Rua Bom Futuro, n° 100, Vila 
Redenção, Imperatriz-MA, CEP 65 .910-560~ A presente filial terá o mesmo ramo de 
atividade da matriz, fi.mcionando como Depósitos de mercadorias próprias, deposito fechado 
CNAE 47.44-0-03, para a qual foi destacado um capital de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reai!)). PUl1i eft:itos fiseü1 s, tt:rú sUá escrHâ contábil centnui:t.ada ua malri4 rnanl.t!ullo porem 
todos os livros exigidos pela legislação tributária; 

ChíusuJa Terceira - Seu objeto social que é o comércio varejista de motores 
bombas, CNAE 47.44-0-03; materiais elétricos ew. geral bem como a prestação de serviços 
CNAE 47.42-3-00; prestação de serviços profissionais de perfuração de poços artesianos e 
semi-artesianos CNAE 43.99-1 -05; serviços de Engenharia civil~ CNAE 71.12-0-00; 
Construção de Edificios CNAE 41.20-4-00; Construção e manutenção de redes de 
abastecimento de água e esgoto e saneamento básico CNAE 42.22-7-01; fica acrescentado 
nesta data a atividade de comércio varejista de motores bombas, (deposito fechado) CNAE 
47.44-0-03; 

Clnusula Quarta - Seu capital social que é R$ 420.000,00 (quatrocentos e 
vinte mil reais) fica elevado nesta data e passa a ser R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
dividido em 100.000 (cem m11) quo~ de R$ 5,00 (cinco reais), cada wna. O presente 
aumento de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) é integralizado nesta data em com 
aproveitamento de parte do saldo da conta LUCROS ACUMULADOS, proporcionalmente a 
participação de cada um dos sócios no capital social; Com a presente integralização o capital 
social fica distribu1do da seguinte fonna: 
ALCIDES MALERBA 
ANTONlO CARLOS MALERBA 

com 62.500 quotas 
com 37.500 quotas 

R$ 
R$ 

312.500,00 
187.500,00 

Cláusula Quinta - A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas 
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social; 

Ooc" to •.oo """'"""'" p~fOMERCtAL DO ESTADO DO MARANHÃO em 0111 1flr/d:, . ., 
to. autenllctdade deste documento poderá ser consultada em htlp //www JUCema.ma gov brlconsulta_certldao através do protocolo n° 180561600 



'-1 .. ; 
'V 

I 
,, 

• . . . ' ... . . . 
A. . d d·r.. - . , • • 'L'" • • •• • • • • . l VlSt.a . ii:s lUU . luC<t~ues Orá tiJIJSlamcs, OO.YSW lwa-SW {) ~>~Lii11t> ~OCla , 4UC 

• • • • • • • •••• 
Passa a ter a seguinte redação· • • • • • • • • • • • 

~ . . . . . . . . . . 
0001 20 

CONTRA TO SOCIAL ••• • • • • • • • • 
AGIL MOTORES _FlBJ).MIJ~S·LTUA.·· 

• • ••••• • 

Cláusula Primeira - A sociedade gira sob o nome empresariaJ AGIL 
MOTORES E BOMBAS LTDA, com sede nesta cidade de Imperatriz-MA à Rua Cear~ n(l 
604, Centro, CEP 65.901-610; com uma filial deposito fechado em Imperatriz-MA, a Rua 
Bom Futuro, n° 100, Vila Redenção, CEP 65.910-560; 

Parágrafo único - Observadas as disposições da legislação aplicável, a 
sociedade poderá abrir fi liais, e escritório em qualquer parte do território nacional, a critério 
dos sócios, usando para fins promocionais e publicitários o nome de fantasia: CASAS DAS 
BOMBAS~ 

Cláusula Segunda - Seu objeto sociaJ é o comércio varejista de motores 
bombas, {deposito fechado) CNAE 47.44-0-03; materiais elétricos em geral bem como a 
prestação de serviços CNAE 47.42-3-00; prestação de serviços profissionais de perfuração de 
poços artesianos e semi-artesianos CNAE 43.99-1-05; serviços de Engenharia civil, CNAE 
71 .12-0-00; Construção de Edificios CNAE 41.20-4-00; Construção c manutenção de redes de 
abastecimento de água e esgoto e saneamento básico CNAE 42.22-7-01; 

Cláusula Terceira~ O capital social é de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
dividido em 100.000 (cem mil) quotas de R$ 5,()0 (cinco reais) cada uma, subscritas e 
integralizadas, em moeda corrente do país, pelos sócios: 
ALCIDES MALERBA com 62.500 quotas 
ANTONIO CARLOS MALERBA com 37.500 quotas 

R$ 
R$ 

312.500,00 
187.500,00 

Cláusula Quarta -As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou 
transferidas a terceiros sem o cousentimento do outro sócio, a quem fi~am assegurados, em 
igualdade de condições e preço, o direito de preferência para sua aquisição se postas à venda, 
fonnalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente; 

Cláusula Quinta - A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas 
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social; 

Cláusula Sexta- Seu prazo de duração é por tempo indeterminado; 

Cláusula Sétima - A administração da sociedade será exercida por ambos os 
soc1os em conjunto, ou separadamente, cada wu de per si, autorizado o uso do nome 

0 empresarial, vedado, no entanto em atividades estranhas ao interesse social ou assumir 
~ obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, em atos que envolvam 
:! contratos de empréstimos e prestação de garantias em -avais, penhores e hipotecas, hem como 

_, 
a.. 
ü 

onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autoriza ão do outro sócio; 

sócio retirante deverá comunicar sua 
fnima de 30 (trinta) di~ sendo seus 
mensais não superiores a 12 (doze), 

H 
Documento ass1nado digitalmente por: JUNTA OMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO em 01/1112018, às 12:49. 

1\ autent1c1dade deste documento poderá ser consultada em http://www.jucema.ma.gov .br/consulta_certidao através do protocolo n": 180561600 



., 
.. 

' . . . · ' 

I • 

• • • • •• • • • • 000121 
Cláusula Nona -Ao término de cada exerclc:ib ~o~ilfl , :em B,.al aef.embro, o 

• • • • •• • • •••• 
administrador prestara contas justificadas de sua adminr~tra~o, ~~r1io ( etabon1ção do 
inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo aos sócios, 
na proporção de suas quotas, os lucros ou perdas apurados; •• •• • • • 

• • •• • • • • • • • • •• • • ••• • • • 
Cláusula Décima - Nos quatro meses seg"uintd ao t~fJlO do eUr~~o social, 

os sócios deliberarão sobre as contas e designarão administrador quando for o caso; 

Cláusula Dêdma Primeira - fjca eleito o foro de Imperatriz-MA, para 
qualquer ação fundada neste contrato; 

Cláusula Décima Segunda - Falecendo ou interditado qualquer dos sócios, a 
sociedade continuará suas atividades com os herdeiros sucessores e o incapaz. Não sendo 
possível ou inexistindo interesse destes ou do (s) sócio (s) remanescente (s), o valor de seus 
haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da 
resolução, verificada em balanço especialmente levantado. 

Parágrafo único - o mesmo procedimento será adotado em outros casos em 
que a sociedade se resolva em relação a seu sócio; 

Cláusula Décima Terceira -Os administradores declaram, sob as penas da 
Lei, de que não estão impedidos de exercer a administraçã~ da sociedade, por lei especial, ou 
em virtude de condenação criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que 
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de 
prevaricação, peita, ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia popular, contra o 
sistema financeiro nacional, contra normas defesas da concorrência, contra as relações de 
consumo, fé pública ou a propriedade. 

E por estarem assim justos e contratados~ assinam o presente instrumento em 3 ,.,(três) vias. 

!~~ 
~ - \ 

?.o Ofi cio 
Extrajudicial 

TASEl.IÀ 
làlia i.\~da!Ma ~lmoi~'ê 
R. Cal Mor10'1 8~odait e 
t~3 ·fono : 3524 ·01~2 
1m etw.iz · 1;\;; ~l'll ~o 

Documento assinado d1g1talmente por JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO em 01/1112018, às 12:49 

A. autent1c1dade deste documento poderá ser consultada em http.//www.Jucema ma gov br/cOflsulta_certidao através do protocolo n"" 180561600 



.. .. 
• • •• • • • ••• . 
• • • • • • 

• • • • •• • • • • • • ••• ••• 

• ••• • • • • 
• "1 • • • • • • • • • • • . . . • • • • • • • • • • • • • ••• • • • 

••• • • • • • • •• • • •• • • • • • • • • • • • 

IIUM~~ .. m· 
JUIITI COMEftCIAL DO ESTIDD DO IIAIMIIÃI · . 
\ ~ 

CER TIF•"O O R!:GISli'IO EM06.QJ/2012 ~ 
SOA O hiJMCRO <01201 14402 ~-...., 
Protocolo- 12JO II440·2 ,! U C E P/i A 
Em!>re.a '' 2 0006171 o ~ 
-4Gil:MOTORES E 80MBAS lTqA ~ 

~ * N' AO 182.8~3 
t.MRCIO f' .. TRICIO IIOUlA 

C>iUI! 00 f'liC otal. OfNI>EAATR\1 

Documento assinado digitalmente por: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO em 01/1112018, às 12:49. 

• 

.· I . ... 

000122 

.· 

O. autentiCidade deste documento poderá ser consultada em http /1\w.w.jucema ma gov br/çonsulta_certidao através do protocolo n° 180561600 

.__. 

' • 



AGI L MOTORES E BOMBAS L TOA 
CNPJ - 07.362.452/0001-62 INSC. EST. -120.872.28-5 

PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, VENDAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
Bombas de Alta pressão, bombas submersas, rodas D'água, enrolamento de motores industriais e submerslveis, 

bombas centrifugas, bombas manuais, bombas para ácidos, compressores e peças em geral 

PREGÃO PRESENCIAL N 2 025/2019 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

llPO MENOR PREÇO POR fTEM 

PROCESSO ADMISTRATIVO N2 10.008/2019- CPL 

ORGÃO INTERESSADO- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURillRANA-MA 

COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO - CPL 

PREGÃO PRESENCIAL N2 025/2019 - CPL 

DATA- 06/06/2019 às 09:00hs 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE CI~NCIA E CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 

000123 

Declaramos, para efeito de participação no processo licitatório Pregão Presencial n" 

025/2019-CPL realizado pela Prefeitura Municipal de Buritirana -MA e conforme exigências 
legais, que damos ciência de que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação. 

A p resente declaração é feita sob as penas da Lei. 

Imperatriz, Ma 06 de Junho de 2019. 

MOTORES E BOMBAS LTDA 
CNPJ- 07.362 .452/0001-62 

IRANI MOREIRADASILVA 
PROCURADOR 

Rua Ceará, N° 604- Centro- Fone : (99) 3525-31 00- Imperatriz- Maranhão- Cep - 65901-610 
email- agilbombas@globo.com 



AGIL MOTORES E BOMBAS L TOA 
CNPJ- 07.362.452/0001-62 INSC. EST. - 120.872.28-5 

PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, VENDAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
Bombas de Alta pressão, bombas submersas, rodas D'água, enrolamento de motores industriais e submerslveis, 

bombas centrifugas, bombas manuais, bombas para ácidos, compressores e peças em geral 

PREGÃO PRESENCIAL N 2 025/2019 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

TIPO M E NO R PREÇO POR f TEM 

PROCESSO ADM ISTRATIVO N 2 10.00812019- CPL 
ORGÃO INTERESSADO- SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA-MA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREGÃO PRESENCIAL N 2 02512019- CPL 

o A TA - o 6 I o 6 I 2 o 19 à s o 9 :0 o h s 

ANEXO VI 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO À LC N 2 123/06 

000124 

A empresa AGIL MOTORES E BOMBAS LTDA- EPP , DECLARA, sob as penas da le i, 

especia l mente o dispos to no art. 299 , do Código Pen al Brasilei r o, qu e se encontra enquadrada 
na co ndição de Empresa de Peque no Port e, e q ue inexiste fa to superveniente que implique no 

seu dese nqu adram en t o dess a situação . 

Por ser verdade, firmo a p resente decla ração . 

Imp eratriz , Ma 06 DE Ju nho de 2019. 

E S E BOM B AS L TD A 
7.362 .4 52/0001-62 

IRANI MORE IR A DA SILVA 

PROCURADOR 

RG - 1.536 .565 SSP/M A 

R ua Ceará, N ° 604 - Centro - Fone : (99) 3525-3100 - Imperatriz - Maranhão- Cep - 65901 -61 0 
email- agilbombas@globo.com 



GCMRNODO 

JUCEMA I MRRHNHRO 
CJ<M'I>OO",~Q 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO 
CERTIDÃO SIMPLIFICADA 

000125 

' - - ---- - --- ---·~-----

loAoõSOAEMPRESA ~J;.-'~1•'"';..!>'· ... ,,.$', · · ~ ... ~ . : .. kç.:?.~...,. 

AOL.-o'T'ORQ E aoe.AS L lUA - EPP 

NIRE(SEDE) 

212.0008111-0 

EHDEREÇO COMPLETO 

RIJA <%ARA, H" 104, canRO, CEP 15800430, ~~~PERA TRIZ, BRASIL 

CAPITAL 

RI 500.000.00 

DATA ATO 

21/0312011 BALANÇO 

-
tO&lETO.SOCIAL~ 

1'11'0 

PRINCIPAL COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 

SECUNDARIA CONSTRlJÇAO DE EOIFICIOS 

REGISTRO ATlVO 

DATA ARQUIVAMENTO ATO 
~ 

2111211114 

R$ 500.000,00 

PRAZO DE OURAÇAo 

DUQUÇAo 

DATA DE INictO DE ATMDADE 

1310111114 

·r "·~-~""T. 

CÓOIGO 

4744003 

4120400 

SECUNOARIA CONSTR\JÇAo DE REDES DE ABASTEClMaiTO DE /4GuA. cou:TA DE ESGOTO E CONSTRlJÇOES CORRElATAS, EXCETO OBRAS DI 
4222701 IRRIGAÇÃO 

SECUNDARIA PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÃGVA 4399105 

SECUNDÁRIA COMéRCIO VAREJISTA DE MATERIAL EltfRICO 4742300 

SECUNDÁRIA SERVIÇOS DE ENGENHARIA 7112000 

·~- ---- --- - -------- ·---·---~.Y,..,.....;.,;J-;-t~;;&o't>'l.;:7'--;:r:""ti.~""C~i!Q 

SÓCIOS 
~~........,~ 

NOME EMPRE./80clo C1'l' CARGO I!HT'RADA IIAIDI' VALOR PARTl. 

AGL-MOTORES E BOMBAS l TOA- EPP 073.624.520-00 SÓCIO 0610312012 RSO.OO 

AlCIDES MALERBA 979.564.818-72 ADMINIS'TRADOR 1~111984 R$0,00 

AlCIDES MAI.ERBA 979.564.818-72 SóCIO t~l/1984 R$ 312.500,00 

ANTONIO CARlOS MALERBA 743.188.268-91 ADMINtsTRAOOR 2Sotl3111185 R$0.00 

ANTONIO CARlOS MI'IL.ER8A 743.16a.268-91 SOClo 2510311985 R$ 187.500.00 

. ' .... --....... ,_ - .. · 

.AUAJS~~oé~N·,ol•_., • ....._'l•~;~~·~-~~~~ 

NIRE 

219.002307~ 




